
 

 
ACTA DE ADJUDICACIÓN  

 
CONTRATACIÓN PROFESIONAL DE INGENIERO DE SISTEMA 

DVCME 
ANT2095 066/2021  

 
 
En Antofagasta, a 11 de junio del 2021, siendo las 12:00 horas, se reúne la comisión 

integrada por Directora de Vinculación con el Medio y Extensión, Sra. Catherine Urbina 

Pizarro, el Director de Informática, Sr. Darío Diaz Márquez, y la Coordinadora de Vinculación 

con el Medio, Sra. Fabiola Diaz Escudero, de la Universidad de Antofagasta con el objeto de 
resolver el llamado a concurso de: 
 
UN PROFESIONAL DE INGENIERO DE SISTEMA DVCME PROYECTO ANT2095 

 
Previo a la revisión de las postulaciones recibidas, se establecen como requisitos básicos para 
resolver los que se incluyen en el Llamado Público efectuado por medio del Menú “Concursos 
MECESUP”, disponible en el portal Web http://www.uantof.cl/, de la Universidad de Antofagasta, 
entre los días 25 de mayo al 04 de junio del 2021, a saber: 
 
 
REQUISITOS ESPECÍFICOS: 

 

1. Título profesional universitario de carrera de al menos 8 semestres, en el ámbito de la 
ingeniería informática, otorgado por una universidad reconocida por el Estado de Chile. 

2. Deseable experiencia de 3 años en el área de desarrollo de sistemas, análisis y reporte 
técnico de datos, administración y mantención en Base de Datos 

3. Deseable conocimiento y manejo de Power BI, HTML, Bizagi, Oracle, SQLServer, VStudio, 
Photoshop y MS Office avanzado. 

4. Deseable experiencia en cargos que impliquen trabajo en equipo y resolución de conflictos. 
 

 

ANTECEDENTES SOLICITADOS: 

 
1. Título profesional o certificado de título legalizado ante notario en formato PDF 
2. Curriculum vitae. 
3. Documentación que demuestre experiencia académica o profesional en desarrollo de 

sistemas, análisis y reporte técnico de datos, administración y mantención en Base de Datos. 
4. Certificado de antecedentes. 
5. Fotocopia de cédula de identidad. 

 
 
 



 

 
 
 
Los requisitos señalados se ponderarán de la siguiente forma: 
 

ETAPA 1: Dimensión antecedentes: 
Criterios: formación profesional, competencias técnicas y experiencia laboral. 
Tabla 1: Rúbrica para evaluar antecedentes. 
 
 
ETAPA 2: Dimensión entrevista personal: 
Criterios: interés, funciones a desempeñar, acciones necesarias para el logro de objetivos, 
requerimientos asociados al cargo y autorregulación.  
Tabla 2: Rúbrica para evaluar el abordaje de los aspectos consultados en entrevista personal 
de apreciación. 

 
 
Tabla 1: Rúbrica para evaluar antecedentes. 

 
  Puntaje PUNTAJE 

Ámbitos % 0 1 2 3 OBTENIDO 

Formación o 

estudios en 

ingeniería  en 

universidad 

reconocida por el 

Estado de Chile (8 

semestres) 

25% El postulante no 
posee formación 
o estudios 
superiores en 
Universidad 
reconocida por el 
Estado de Chile. 

- 
 

El postulante 
acredita un título 
de carrera de al 
menos 8 
semestres en el 
ámbito de la 
informática 
otorgado por una 
Universidad 
reconocida por el 
Estado de Chile.  

El postulante 
acredita un título 
de carrera de 10 
semestres en el 
ámbito de la 
informática 
otorgado por una 
Universidad 
reconocida por el 
Estado de Chile. 

0,75 

Deseable 

experiencia de 3 

años en desarrollo 

de sistemas, 

análisis y reporte 

técnico de datos, 

administración y 

mantención en 

Base de Datos 

25% El postulante no 
posee 
experiencia 
laboral 

El postulante 
posee una 
experiencia 
menor a 1 año en 
desarrollo de 
sistemas, análisis 
y reporte técnico 
de datos, 
administración y 
mantención en 
Base de Datos. 

El postulante 
posee una 
experiencia entre 
2 a 3 años en 
desarrollo de 
sistemas, análisis 
y reporte técnico 
de datos, 
administración y 
mantención en 
Base de Datos 

El postulante 
posee una 
experiencia de 4 
años o más en 
desarrollo de 
sistemas, análisis 
y reporte técnico 
de datos, 
administración y 
mantención en 
Base de Datos. 

0,75 

Competencias en 

trabajo en equipo 

25% El postulante no 
se ha 
desempeñado en 

El postulante se 
ha desempeñado 
en un cargo que 

El postulante se 
ha desempeñado 
en dos cargos que 

El postulante se 
ha desempeñado 
en tres o más 

0,75 



 

y resolución de 

conflictos 

cargos que 
implican trabajo 
en equipo y 
resolución de 
conflictos. 

implica trabajo en 
equipo y 
resolución de 
conflictos. 

implican trabajo 
en equipo y 
resolución de 
conflictos. 

cargos que 
implican trabajo 
en equipo y 
resolución de 
conflictos. 

Competencias 

Técnicas: Power 

BI, HTML, Bizagi, 

Oracle, 

SQLServer, 

VStudio, 

Photoshop y MS 

Office avanzado. 

25% El postulante no 
posee 
conocimiento en 
Power BI, HTML, 
Bizagi, Oracle, 
SQLServer, 
VStudio, 
Photoshop y MS 
Office avanzado 

El postulante se 
ha desempeñado 
en un cargo que 
implica 
conocimiento en 
Power BI, HTML, 
Bizagi, Oracle, 
SQLServer, 
VStudio, 
Photoshop y MS 
Office avanzado 

El postulante se 
ha desempeñado 
en dos cargos que 
implican 
conocimiento en 
Power BI, HTML, 
Bizagi, Oracle, 
SQLServer, 
VStudio, 
Photoshop y MS 
Office avanzado 

El postulante se 
ha desempeñado 
en tres o más 
cargos que 
implican 
conocimiento en 
Power BI, HTML, 
Bizagi, Oracle, 
SQLServer, 
VStudio, 
Photoshop y MS 
Office avanzado 

0,75 

PUNTAJE TOTAL 3 

PUNTAJE TOTAL (85%) 2,55 

 
 
 
Tabla 2: Rúbrica para evaluar el abordaje de los aspectos consultados en entrevista personal de 
apreciación. 

N° Criterios Ponderación 
Puntaje 

Obtenido 

1. El postulante muestra un interés genuino por desempeñar el cargo y participar 
del proyecto. 25% 0,75 

2. El postulante se muestra propositivo respecto de las funciones que debería 
desempeñar. 25% 0,75 

3. 
El postulante se muestra propositivo y creativo respecto de las acciones y 
gestiones necesarias para el logro de los objetivos del proyecto relacionados a 
su cargo. 

25% 
0,75 

4. 
El postulante es capaz de dimensionar apropiadamente los requerimientos 
asociados al cargo y muestra capacidad de autorregulación, considerando 
extensión, presupuesto y fuente de financiamiento del proyecto. 

25% 
0,75 

Puntaje Obtenido 3 

Puntaje Obtenido (15%) 0,45 

 
 
 
 
 



 

En ambas rúbricas, cada criterio será evaluado según cuatro niveles: alto, medio, bajo e insuficiente. 
A la vez, a cada nivel se asociará el siguiente puntaje: 
 

Nivel Puntaje 

Alto 3 

Medio 2 

Bajo 1 

Insuficiente 0 

 
Se calculará un puntaje final para cada postulante, a partir del cual se elaborará un ranking para la 
selección, considerando las ponderaciones señaladas: 
 
• Evaluación de antecedentes: 85%  
• Entrevista personal de apreciación: 15% 
 
La fórmula para obtener el puntaje total* de cada candidato será la siguiente: 
 

*Puntaje total = 85% la suma de puntajes obtenidos en la etapa 1 + 15% la suma de puntajes 

obtenidos en la etapa 2. 

 
 

I. Se procede abrir las postulaciones 
 

Candidato n°1: Ricardo Alejandro Perez Quiroga, de RUT y profesión Ingeniero Civil en Computación 
e Informática. 
 

II. Ponderación según etapas:  
 

Candidatos Etapa 1 (85%) Etapa 2 (15%) Total 

Ricardo Alejandro Perez Quiroga 2,55 0,45 3 
 

 
III. Ranking de resultados:  

 

RANKING PUNTAJE FINAL 

Ricardo Alejandro Perez Quiroga 3 
 

 
CONCLUSION: 
 
De acuerdo con los requisitos establecidos en el llamado a concurso para proveer el cargo de 
Profesional de Ingeniero de Sistema DVCME del proyecto ANT2095, se concluye adjudicar el 
concurso a Don Ricardo Perez Quiroga, debido a que cumple con los requisitos solicitados en la 
convocatoria. 
 



 

Se puso término a la sesión, siendo las 12:30 horas, ordenándose levantar la presente Acta que 
firman los siguientes integrantes de la Comisión: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
                   

                 CATHERINE URBINA PIZARRO 

DIRECTORA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO Y EXTENSIÓN 
 DIRECTORA PROYECTO ANT2095 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                   

FABIOLA DIAZ ESCUDERO 

COORDINADORA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO 

 COORD. OBJETIVO 1 PROYECTO ANT2095 

 

 

 

 

 

 

 

DARÍO DIAZ MARQUEZ 

DIRECTOR DE INFORMÁTICA 

 

 

 


